

Số: 31 /BC-HĐND

Đồng Phú, ngày 27 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

I. Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm của Thường trực HĐND huyện:

1. Về tổ chức kỳ họp:

Để chuẩn bị cho Kỳ họp thứ Tư (giữa năm 2022), HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện đúng quy định của pháp luật trong công tác chuẩn bị kỳ họp như: Xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp; tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Lãnh đạo các Ban của HĐND huyện để thống nhất nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp; trong đó, quy định cụ thể nội dung, yêu cầu công việc, thời gian, tiến độ thực hiện của các cơ quan liên quan.

Sau Hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp. Đồng thời, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến chỉ đạo đối với nội dung tổ chức kỳ họp theo quy định. Đến nay, các nội dung trình tại kỳ họp thứ Tư đang được Thường trực HĐND, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan gấp rút hoàn thành và cơ bản đảm bảo, đúng tiến độ và đúng theo quy định của pháp luật.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát.

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Chương trình giám sát năm 2022, làm cơ sở để triển khai các đợt giám sát năm 2022 và ban hành Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 26/4/2022 về việc giám sát của Thường trực HĐND huyện đợt I/2022. Đến nay, đã tổ chức hoàn thành cuộc giám sát trực tiếp đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Tân Hòa, Tân Tiến về nội dung quy hoạch, quản lý sử dụng đất; giám sát trực tiếp đối với UBND xã Tân Lập, Thuận Lợi về nội dung tổ chức thực hiện các tuyến đường bê tông xi măng theo cơ chế đặc thù và công tác quản lý, sử dụng các tuyến đường sau khi nghiệm thu, đưa vào sử dụng.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện còn tham gia Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về tình hình thực hiện các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng đất khi Đoàn giám sát về làm việc tại huyện.

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân:

- *Công tác tiếp công dân*: Thường trực HĐND huyện tiếp tục thực hiện tiếp công dân mỗi tháng 01 ngày tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện và phân công đại biểu HĐND huyện thực hiện tiếp công dân tại địa bàn nơi ứng cử. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện không phát sinh lượt công dân nào yêu cầu Thường trực HĐND huyện tiếp.

- *Công tác tiếp xúc cử tri*: Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri, với 22 đợt tiếp xúc cử tri tại 11 xã, thị trấn (sau kỳ họp thứ Ba - HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện và trước kỳ họp thứ Năm - HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Tư - HĐND huyện vào ngày 05, 06/01/2022 và 30, 31/5/2022, có tổng số 812 lượt cử tri tham dự, với 134 ý kiến, kiến nghị; các ý kiến, kiến nghị đã được đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện và lãnh đạo địa phương giải trình trực tiếp tại Hội nghị, còn 77 kiến nghị của cử tri. Thường trực HĐND huyện làm báo cáo tổng hợp, kiến nghị UBND huyện, tỉnh, các ngành chức năng huyện, tỉnh giải quyết theo đúng thẩm quyền. Đến nay, Thường trực HĐND đã nhận được các văn bản của tỉnh, UBND huyện và văn bản của các cơ quan, ban ngành huyện trong việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Hoạt động phối hợp với UBND cấp huyện:

Thường trực HĐND huyện luôn chủ động phối hợp với UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện nhằm xử lý các vấn đề theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản quy phạm pháp luật khác nhằm đảm bảo tính hiệu quả trong phối hợp hoạt động của HĐND và UBND, cụ thể:

- Đã kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, phối hợp cùng với UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, điều chỉnh, bổ sung những chỉ tiêu về kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện.

- Đã xem xét và cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh theo đề nghị của UBND huyện như: Bổ sung kinh phí tết Nhâm Dần năm 2022; phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021.

5. Các hoạt động khác:

- Tổ chức họp thường kỳ hằng tháng giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện, thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Huyện ủy và tham gia thực hiện chương trình công tác chung của huyện; thực hiện kịp thời chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định và theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh cũng như các cơ quan cấp trên; tham dự các cuộc họp, hội nghị do Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức; giữ mối quan hệ phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân và UBMTTQVN huyện theo quy chế ban hành.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới - Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế của HĐND huyện năm 2021.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND huyện và các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND tỉnh về

những vấn đề có liên quan đến địa phương.

- Phối hợp với UBND huyện, các ngành chức năng của huyện trong công tác giám sát, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tham gia Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 1, do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

*** Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Công tác chuẩn bị kỳ họp tiếp tục được quan tâm, thực hiện theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng. Hoạt động giám sát, tiếp công dân tiếp tục được thực hiện tốt, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ đề ra. Việc theo dõi, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau các đợt giám sát của HĐND huyện được thực hiện nghiêm túc. Hoạt động phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan chuyên môn tiếp tục được duy trì.

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, 6 tháng đầu năm hoạt động của Thường trực HĐND vẫn còn một số hạn chế như sau: Nhiều đại biểu HĐND huyện còn vắng mặt trong các đợt tiếp xúc cử tri, nguyên nhân là do các đại biểu hoạt động kiêm nhiệm, trùng lịch công tác trong các đợt tiếp xúc cử tri.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Về công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp:

- Tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Lãnh đạo các Ban của HĐND huyện để thống nhất nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện khóa XII.

- Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện vật chất và phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các văn bản trình HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 và kỳ họp chuyên đề (nếu có) theo quy định.

2. Về tiếp xúc cử tri:

Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện. Đồng thời, thống nhất tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền; theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

3. Công tác giám sát:

Triển khai Kế hoạch giám sát đợt 2/2022 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện (có Kế hoạch cụ thể).

Tham gia giám sát cùng Thường trực và các Ban HĐND tỉnh (khi có yêu cầu).

Tiếp tục theo dõi các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cũng như các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sau các đợt giám sát.

4. Công tác trực tiếp công dân:

Tiếp tục thực hiện tốt lịch tiếp dân định kỳ theo Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 09/3/2022 của Thường trực HĐND huyện về việc tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện năm 2022. Đơn đốc đại biểu và các Tổ đại biểu HĐND huyện tăng cường giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi địa bàn ứng cử để kịp thời nắm bắt những thông tin, diễn biến về tình hình ở các xã và tâm tư, nguyện vọng của cử tri.

5. Một số công tác khác:

- Tổ chức tốt các cuộc họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện theo Luật định. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu và các tổ đại biểu theo chức năng và nhiệm vụ quy định.

- Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện đi học tập kinh nghiệm tại các tỉnh vùng Tây Bắc.

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND do HĐND tỉnh tổ chức và tham dự kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh, HĐND xã, thị trấn.

- Theo dõi, đơn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện. Kịp thời cho ý kiến đối với các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp theo đề nghị của UBND huyện đúng thẩm quyền.

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh tổ chức bồi dưỡng cho đại biểu HĐND huyện, xã, thị trấn.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo thường xuyên, đột xuất (nếu có), hai chiều giữa tỉnh, huyện và xã

- Tham gia một số công tác khác khi có yêu cầu của tỉnh, huyện, các cơ quan phối hợp, xã (khi có yêu cầu).

Trên đây là tình hình hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- UBND, BTT.UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- TT HĐND xã, thị trấn;
- CVP, CVHD;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lã Quốc Tuấn